

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
ответственного исполнителя о ресурсном обеспечении и значениях индикаторов на реализацию
государственной программы Российской Федерации из средств федерального бюджета

№ п/п	Государственная программа Российской Федерации, подпрограмма, основное мероприятие, предложение (мероприятие), показатель (индикатор)	Единица измерения	Код бюджетной классификации								2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год *	2023 год *	2024 год *									
			ТРПС (главный распорядитель бюджетных средств - ответственный исполнитель, соисполнитель, Р2 (раздел)	ПР (подраздел)	ПП (государственная программа)	ППН (подпрограмма государственной)	ОМ (основное мероприятие)	Направление расходов	Группа ВР (группа видов расходов)	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ значения индикаторов)	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ значения индикаторов)	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ значения индикаторов)	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ значения индикаторов)	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ значения индикаторов)	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25		
Всего по государственной программе Российской Федерации, в том												11 220 019,0		11 354 397,0	0,0	11 278 063,3	3 360 912,5	11 080 992,3	1 362 417,0	11 584 623,5	2 075 692,1	#####	1 561 185,3	12 661 596,2	4 054 731,8	
Предложения по сокращению бюджетных ассигнований		тыс. руб.																								
Предложения по увеличению бюджетных ассигнований		тыс. руб.																								
Подпрограмма "Развитие производства лекарственных средств"												7 750 735,2		7 058 642,6	0,0	6 989 016,4	1 998 495,5	6 791 945,4	0,0	7 100 639,3	2 075 692,1	7 423 363,4	0,0	7 760 755,2	2 440 770,6	
Основное мероприятие 1.1. Организация производства и выпуска инновационных лекарственных препаратов на основе биотехнологий																										
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в медицинской и фармацевтической промышленности (накопленным итогом)	тыс. человек									14,0		17,0	17,0	20,0	20,0	21,0		22,0		23,0		24,0			
	Индекс производительности труда к предыдущему году	процентов									107,4		107,8	107,8	108,5	108,5	108,5		108,6		108,8		109,0			
	Увеличение доли высокотехнологичной и наукоемкой продукции в общем объеме производства отрасли относительно уровня 2011 года	процентов									629,0		686,0	686,0	714,0	714,0	735,0		742,0		749,0		756,0			
	Объем экспорта лекарственных средств и медицинских изделий	млрд. руб.									53,3		76,9	-	105,0	-	123,0		133,0		145,0		156,0			
	Доля организаций, осуществивших технологические инновации в фармацевтической и медицинской отрасли, в общем количестве производителей	процентов									45,0		48,0	48,0	50,0	50,0	52,0		54,0		55,0		56,0			
	Использование результатов интеллектуальной деятельности в сфере фармацевтической и медицинской промышленности	ед.									280,0		300,0	300,0	320,0	320,0	335,0		338,0		341,0		345,0			
	Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства фармацевтической и медицинской продукции	млрд. руб.									74,2		88,1	88,1	120,4	120,4	125,6		128,3		131,2		134,1			
	Объем производства отечественных лекарственных средств, отечественных медицинских изделий в денежном выражении за счет коммерциализации созданных технологий	млрд. руб.									149,0		223,4	223,4	361,3	361,3	365,0		368,5		372,0		376,0			
	Доля лекарственных средств отечественного производства по номенклатуре перечня стратегически значимых лекарственных средств и перечня жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов	процентов									90,0		90,0	90,0	90,0	90,0	90,0		92,0		92,0		93,0			
	Доля лекарственных средств отечественного производства в общем объеме потребления в денежном выражении	процентов									43,0		46,0	33,0	50,0	35,0	50,0		52,0		52,0		53,0			
	Объем экспорта лекарственных средств	млрд. руб.									37,0		53,0	-	75,0	-	83,0		91,0		101,0		110,0			
	Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства лекарственных средств	млрд. руб.									69,0		81,5	81,5	112,4	112,4	116,8		119,1		121,5		123,9			
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в фармацевтической промышленности (накопленным итогом)	тыс. человек									7,0		8,5	8,5	10,0	10,0	10,5		11,0		11,5		12,0			
	Индекс производства лекарственных средств в денежном выражении	процентов									118,1		117,7	117,7	117,1	117,1	116,5		114,1		110,3		112,1			
Основное мероприятие 1.2. Разработка и выпуск инновационных импортзамещающих лекарственных препаратов для лечения социально значимых заболеваний																										
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в медицинской и фармацевтической промышленности (накопленным итогом)	тыс. человек									14,0		17,0	17,0	20,0	20,0	21,0		22,0		23,0		24,0			

№ п/п	Государственная программа Российской Федерации, подпрограмма, основное мероприятие, предложение (мероприятие), показатель (индикатор)	Единица измерения	Код бюджетной классификации									2018 год		2019 год		2020 год		2021 год		2022 год *		2023 год *		2024 год *	
			ГРКС (главный распорядитель бюджетных средств - ответственный исполнитель, соисполнитель, Рз (раздел))	ПР (подраздел)	ПП (публичная программа)	ПН (подпрограмма государственной)	ОМ (основное мероприятие)	Направление расходов	Группа ВР (группа видов расходов)	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	
	Индекс производительности труда к предыдущему году	процентов									107,4		107,8	107,8	108,5	108,5	108,5		108,6		108,8		109,0		
	Увеличение доли высокотехнологичной и наукоемкой продукции в общем объеме производства отрасли относительно уровня 2011 года	процентов									629,0		686,0	686,0	714,0	714,0	735,0		742,0		749,0		756,0		
	Объем экспорта лекарственных средств и медицинских изделий	млрд. руб.									53,3		76,9	-	105,0	-	123,0		133,0		145,0		156,0		
	Доля организаций, осуществивших технологические инновации в фармацевтической и медицинской отрасли, в общем количестве производителей	процентов									45,0		48,0	48,0	50,0	50,0	52,0		54,0		55,0		56,0		
	Использование результатов интеллектуальной деятельности в сфере фармацевтической и медицинской промышленности	ед.									280,0		300,0	300,0	320,0	320,0	335,0		338,0		341,0		345,0		
	Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства фармацевтической и медицинской продукции	млрд. руб.									74,2		88,1	88,1	120,4	120,4	125,6		128,3		131,2		134,1		
	Объем производства отечественных лекарственных средств, отечественных медицинских изделий в денежном выражении за счет коммерциализации созданных технологий	млрд. руб.									149,0		223,4	223,4	361,3	361,3	365,0		368,5		372,0		376,0		
	Доля лекарственных средств отечественного производства по номенклатуре перечня стратегически значимых лекарственных средств и перечня жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов	процентов									90,0		90,0	90,0	90,0	90,0	90,0		92,0		92,0		93,0		
	Доля лекарственных средств отечественного производства в общем объеме потребления в денежном выражении	процентов									43,0		46,0	33,0	50,0	35,0	50,0		52,0		52,0		53,0		
	Объем экспорта лекарственных средств	млрд. руб.									37,0		53,0	-	75,0	-	83,0		91,0		101,0		110,0		
	Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства лекарственных средств	млрд. руб.									69,0		81,5	81,5	112,4	112,4	116,8		119,1		121,5		123,9		
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в фармацевтической промышленности (накопленным итогом)	тыс. человек									7,0		8,5	8,5	10,0	10,0	10,5		11,0		11,5		12,0		
	Индекс производства лекарственных средств в денежном выражении	процентов									118,1		117,7	117,7	117,1	117,1	116,5		114,1		110,3		112,1		
	Основное мероприятие 1.3. Организация опытно-промышленного производства субстанций и лекарственных средств, необходимых для выпуска дорогостоящих импортозамещающих препаратов																								
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в медицинской и фармацевтической промышленности (накопленным итогом)	тыс. человек									14,0		17,0	17,0	20,0	20,0	21,0		22,0		23,0		24,0		
	Индекс производительности труда к предыдущему году	процентов									107,4		107,8	107,8	108,5	108,5	108,5		108,6		108,8		109,0		
	Увеличение доли высокотехнологичной и наукоемкой продукции в общем объеме производства отрасли относительно уровня 2011 года	процентов									629,0		686,0	686,0	714,0	714,0	735,0		742,0		749,0		756,0		
	Объем экспорта лекарственных средств и медицинских изделий	млрд. руб.									53,3		76,9	-	105,0	-	123,0		133,0		145,0		156,0		
	Доля организаций, осуществивших технологические инновации в фармацевтической и медицинской отрасли, в общем количестве производителей	процентов									45,0		48,0	48,0	50,0	50,0	52,0		54,0		55,0		56,0		
	Использование результатов интеллектуальной деятельности в сфере фармацевтической и медицинской промышленности	ед.									280,0		300,0	300,0	320,0	320,0	335,0		338,0		341,0		345,0		
	Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства фармацевтической и медицинской продукции	млрд. руб.									74,2		88,1	88,1	120,4	120,4	125,6		128,3		131,2		134,1		
	Объем производства отечественных лекарственных средств, отечественных медицинских изделий в денежном выражении за счет коммерциализации созданных технологий	млрд. руб.									149,0		223,4	223,4	361,3	361,3	365,0		368,5		372,0		376,0		
	Доля лекарственных средств отечественного производства по номенклатуре перечня стратегически значимых лекарственных средств и перечня жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов	процентов									90,0		90,0	90,0	90,0	90,0	90,0		92,0		92,0		93,0		

№ п/п	Государственная программа Российской Федерации, подпрограмма, основное мероприятие, предложение (мероприятие), показатель (индикатор)	Единица измерения	Код бюджетной классификации									2018 год		2019 год		2020 год		2021 год		2022 год *		2023 год *		2024 год *	
			ГРЭС (главный распорядитель бюджетных средств - ответственный исполнитель, соисполнитель, Рз (раздел))	ПР (подраздел)	ПП (государственная программа)	ПН (подпрограмма государственной ОМ (основное мероприятие))	Направление расходов	Группа ВР (группа видов расходов)	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	
	Доля лекарственных средств отечественного производства в общем объеме потребления в денежном выражении	процентов									43,0		46,0	33,0	50,0	35,0	50,0		52,0		52,0		53,0		
	Объем экспорта лекарственных средств	млрд. руб.									37,0		53,0	-	75,0	-	83,0		91,0		101,0		110,0		
	Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства лекарственных средств	млрд. руб.									69,0		81,5	81,5	112,4	112,4	116,8		119,1		121,5		123,9		
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в фармацевтической промышленности (накопленным итогом)	тыс. человек									7,0		8,5	8,5	10,0	10,0	10,5		11,0		11,5		12,0		
	Индекс производства лекарственных средств в денежном выражении	процентов									118,1		117,7	117,7	117,1	117,1	116,5		114,1		110,3		112,1		
	Основное мероприятие 1.4. Реализация иных проектов в области фармацевтической промышленности										5 625 805,2		6 618 446,1	0,0	6 989 016,4	1 998 495,5	6 791 945,4	0,0	7 100 639,3	2 075 692,1	7 423 363,4	0,0	7 760 755,2	2 440 770,6	
		тыс. руб.	020	04	11	20	1	04	60730	811	525 841,0		1 791 425,5		1 665 525,5		2 350 225,5		2 457 043,2		2 568 715,9		2 685 464,0		
		тыс. руб.	020	04	11	20	1	04	68620	811	918 349,4		1 137 421,1		1 676 604,0		1 723 016,0		1 801 327,1		1 883 197,4		1 968 788,7		
		тыс. руб.	020	04	12	20	1	04	68630	811	619 310,5		858 626,4		1 698 495,5	1 998 495,5	1 698 495,5		1 775 692,1	2 075 692,1	1 856 397,3		1 940 770,6	2 440 770,6	
		тыс. руб.	020	04	12	20	1	04	90059	611, 612, 622	2 506 216,3		101 866,4		101 979,4		104 908,4		109 676,5		114 661,3		119 872,6		
		тыс. руб.	020	04	12	20	1	04	67612	825			1 536 900,0		1 536 900,0		915 300,0		956 900,4		1 000 391,5		1 045 859,3		
		тыс. руб.	020	04	12	20	1	04	94009	466	0,0		755 000,0		200 000,0										
		тыс. руб.	020	04	11	20	1	04	90019	241	0,0														
		тыс. руб.	020	04	12	20	1	04	90019	244	0,0														
		тыс. руб.	056	04	12	20	1	04	94009	464	1 056 088,0		260 000,0		109 512,0										
		тыс. руб.	388	04	12	20	1	04	94009	464	0,0		115 007,9												
		тыс. руб.	060	04	12	20	1	04	94009	464	0,0		62 198,8												
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в медицинской и фармацевтической промышленности (накопленным итогом)	тыс. человек									14,0		17,0	17,0	20,0	20,0	21,0		22,0		23,0		24,0		
	Индекс производительности труда к предыдущему году	процентов									107,4		107,8	107,8	108,5	108,5	108,5		108,6		108,8		109,0		
	Увеличение доли высокотехнологичной и наукоемкой продукции в общем объеме производства отрасли относительно уровня 2011 года	процентов									629,0		686,0	686,0	714,0	714,0	735,0		742,0		749,0		756,0		
	Объем экспорта лекарственных средств и медицинских изделий	млрд. руб.									53,3		76,9	-	105,0	-	123,0		133,0		145,0		156,0		
	Доля организаций, осуществивших технологические инновации в фармацевтической и медицинской отрасли, в общем количестве производителей	процентов									45,0		48,0	48,0	50,0	50,0	52,0		54,0		55,0		56,0		
	Использование результатов интеллектуальной деятельности в сфере фармацевтической и медицинской промышленности	ед.									280,0		300,0	300,0	320,0	320,0	335,0		338,0		341,0		345,0		
	Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства фармацевтической и медицинской продукции	млрд. руб.									74,2		88,1	88,1	120,4	120,4	125,6		128,3		131,2		134,1		
	Объем производства отечественных лекарственных средств, отечественных медицинских изделий в денежном выражении за счет коммерциализации созданных технологий	млрд. руб.									149,0		223,4	223,4	361,3	361,3	365,0		368,5		372,0		376,0		
	Доля лекарственных средств отечественного производства по номенклатуре перечня стратегически значимых лекарственных средств и перечня жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов	процентов									90,0		90,0	90,0	90,0	90,0	90,0		92,0		92,0		93,0		

№ п/п	Государственная программа Российской Федерации, подпрограмма, основное мероприятие, предложение (мероприятие), показатель (индикатор)	Единица измерения	Код бюджетной классификации									2018 год		2019 год		2020 год		2021 год		2022 год *		2023 год *		2024 год *	
			ГРКС (главный распорядитель бюджетных средств - ответственный исполнитель, соисполнитель)	Рз (раздел)	ПР (подраздел)	ПП (государственная программа)	ПН (подпрограмма государственной)	ОМ (основное мероприятие)	Направление расходов	Группа ВР (группа видов расходов)	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/финансирования/	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	
	Доля лекарственных средств отечественного производства в общем объеме потребления в денежном выражении	процентов									43,0		46,0	33,0	50,0	35,0	50,0		52,0		52,0		53,0		
	Объем экспорта лекарственных средств	млрд. руб.									37,0		53,0	-	75,0	-	83,0		91,0		101,0		110,0		
	Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства лекарственных средств	млрд. руб.									69,0		81,5	81,5	112,4	112,4	116,8		119,1		121,5		123,9		
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в фармацевтической промышленности (накопленным итогом)	тыс. человек									7,0		8,5	8,5	10,0	10,0	10,5		11,0		11,5		12,0		
	Индекс производства лекарственных средств в денежном выражении	процентов									118,1		117,7	117,7	117,1	117,1	116,5		114,1		110,3		112,1		
	Объем привлеченных внебюджетных средств	млрд. руб.									6,7		9,6	9,6	10,7	10,7	11,8		12,0		12,3		12,5		
	Основное мероприятие 1.5. Совершенствование государственного регулирования в сфере обращения лекарственных средств																								
	<i>мероприятие осуществляется в пределах полномочий федеральных органов исполнительной власти</i>																								
	Основное мероприятие 1.6. Создание отечественных иммунобиологических препаратов с механизмами действия, основанными на новейших мировых достижениях в области иммунобиологии																								
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в медицинской и фармацевтической промышленности (накопленным итогом)	тыс. человек									14,0		17,0	17,0	20,0	20,0	21,0		22,0		23,0		24,0		
	Индекс производительности труда к предыдущему году	процентов									107,4		107,8	107,8	108,5	108,5	108,5		108,6		108,8		109,0		
	Увеличение доли высокотехнологичной и наукоемкой продукции в общем объеме производства отрасли относительно уровня 2011 года	процентов									629,0		686,0	686,0	714,0	714,0	735,0		742,0		749,0		756,0		
	Объем экспорта лекарственных средств и медицинских изделий	млрд. руб.									53,3		76,9	-	105,0	-	123,0		133,0		145,0		156,0		
	Доля организаций, осуществивших технологические инновации в фармацевтической и медицинской отрасли, в общем количестве производителей	процентов									45,0		48,0	48,0	50,0	50,0	52,0		54,0		55,0		56,0		
	Использование результатов интеллектуальной деятельности в сфере фармацевтической и медицинской промышленности	ед.									280,0		300,0	300,0	320,0	320,0	335,0		338,0		341,0		345,0		
	Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства фармацевтической и медицинской продукции	млрд. руб.									74,2		88,1	88,1	120,4	120,4	125,6		128,3		131,2		134,1		
	Объем производства отечественных лекарственных средств, отечественных медицинских изделий в денежном выражении за счет коммерциализации созданных технологий	млрд. руб.									149,0		223,4	223,4	361,3	361,3	365,0		368,5		372,0		376,0		
	Доля лекарственных средств отечественного производства по номенклатуре перечня стратегически значимых лекарственных средств и перечня жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов	процентов									90,0		90,0	90,0	90,0	90,0	90,0		92,0		92,0		93,0		
	Доля лекарственных средств отечественного производства в общем объеме потребления в денежном выражении	процентов									43,0		46,0	33,0	50,0	35,0	50,0		52,0		52,0		53,0		
	Объем экспорта лекарственных средств	млрд. руб.									37,0		53,0	-	75,0	-	83,0		91,0		101,0		110,0		
	Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства лекарственных средств	млрд. руб.									69,0		81,5	81,5	112,4	112,4	116,8		119,1		121,5		123,9		
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в фармацевтической промышленности (накопленным итогом)	тыс. человек									7,0		8,5	8,5	10,0	10,0	10,5		11,0		11,5		12,0		
	Индекс производства лекарственных средств в денежном выражении	процентов									118,1		117,7	117,7	117,1	117,1	116,5		114,1		110,3		112,1		
	Количество созданных научно-исследовательских центров по разработке лекарственных средств мирового уровня	млрд. руб.									1,0		-	-	-	-	-		-		-		-		

№ п/п	Государственная программа Российской Федерации, подпрограмма, основное мероприятие, предложение (мероприятие), показатель (индикатор)	Единица измерения	Код бюджетной классификации								2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год *	2023 год *	2024 год *							
			ГРЭС (главный распорядитель бюджетных средств - ответственный исполнитель, соисполнитель, Рз (результ))	ПР (подраздел)	ПП (государственная программа)	ПН (подпрограмма государственной ОМ (основное мероприятие))	Направление расходов	Группа ВР (группа видов расходов)	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
	<i>Количество выполненных прикладных научных исследований и экспериментальных разработок, выполняемых по государственным контрактам и договорам на проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ в области фармацевтической промышленности</i>	ед.									59,0		54,0	54,0	-	-	-		-		-		-	
	Основное мероприятие 1.7. Реализация прикладных научных исследований и экспериментальных разработок, выполняемых по государственным контрактам и договорам на проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ										2 124 930,0		440 196,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		тыс. руб.	075	04	11	20	1	07	90019	241	658 000,0		440 196,5											
		тыс. руб.	075	04	11	20	1	07	68621	612	1 166 930,0													
		тыс. руб.	075	04	11	20	1	07	68621	613														
		тыс. руб.	075	04	11	20	1	07	68621	622														
		тыс. руб.	075	04	11	20	1	07	68621	812	300 000,0													
	<i>Объем привлеченных внебюджетных средств</i>	млрд. руб.									6,7		9,6	9,6	10,7	10,7	11,8		12,0		12,3		12,5	
	<i>Количество выполненных прикладных научных исследований и экспериментальных разработок, выполняемых по государственным контрактам и договорам на проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ</i>	ед.									59,0		54,0	54,0	-	-			-		-		-	
	Подпрограмма «Развитие производства медицинских изделий»										3 127 833,8		2 529 046,9	0,0	2 529 046,9	1 362 417,0	2 529 046,9	1 362 417,0	2 643 992,2	0,0	2 764 161,6	1 561 185,3	2 889 792,8	1 613 961,2
	Основное мероприятие 2.1. Совершенствование государственного регулирования в сфере обращения медицинских изделий																							
	<i>мероприятие осуществляется в пределах полномочий федеральных органов исполнительной власти</i>																							
	Основное мероприятие 2.2. Производство медицинской техники для каскадной фильтрации плазмы и других методов экстракорпоральной гемокоррекции																							
	<i>Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в медицинской и фармацевтической промышленности (накопленным итогом)</i>	тыс. человек									14,0		17,0	17,0	20,0	20,0	21,0		22,0		23,0		24,0	
	<i>Индекс производительности труда к предыдущему году</i>	процентов									107,4		107,8	107,8	108,5	108,5	108,5		108,6		108,8		109,0	
	<i>Увеличение доли высокотехнологичной и наукоемкой продукции в общем объеме производства отрасли относительно уровня 2011 года</i>	процентов									629,0		686,0	686,0	714,0	714,0	735,0		742,0		749,0		756,0	
	<i>Объем экспорта лекарственных средств и медицинских изделий</i>	млрд. руб.									53,3		76,9	-	105,0	-	123,0		133,0		145,0		156,0	
	<i>Доля организаций, осуществивших технологические инновации в фармацевтической и медицинской отрасли, в общем количестве производителей</i>	процентов									45,0		48,0	48,0	50,0	50,0	52,0		54,0		55,0		56,0	
	<i>Использование результатов интеллектуальной деятельности в сфере фармацевтической и медицинской промышленности</i>	ед.									280,0		300,0	300,0	320,0	320,0	335,0		338,0		341,0		345,0	
	<i>Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства фармацевтической и медицинской продукции</i>	млрд. руб.									74,2		88,1	88,1	120,4	120,4	125,6		128,3		131,2		134,1	
	<i>Объем производства отечественных лекарственных средств, отечественных медицинских изделий в денежном выражении за счет коммерциализации созданных технологий</i>	млрд. руб.									149,0		223,4	223,4	361,3	361,3	365,0		368,5		372,0		376,0	
	<i>Доля медицинских изделий отечественного производства в общем объеме потребления в денежном выражении</i>	процентов									32,0		36,0	36,0	40,0	40,0	40,0		42,0		42,0		43,0	
	<i>Объем экспорта медицинских изделий</i>	млрд. руб.									12,0		21,0	-	38,0	-	40,0		42,0		44,0		46,0	
	<i>Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства медицинских изделий</i>	млрд. руб.									5,2		6,6	6,6	8,0	8,0	8,8		9,2		9,7		10,2	

№ п/п	Государственная программа Российской Федерации, подпрограмма, основное мероприятие, предложение (мероприятие), показатель (индикатор)	Единица измерения	Код бюджетной классификации									2018 год		2019 год		2020 год		2021 год		2022 год *		2023 год *		2024 год *	
			ГРКС (главный распорядитель бюджетных средств - ответственный исполнитель, соисполнитель)	Рз (раздел)	ПР (подраздел)	ПП (осударственная программа)	ПН (подпрограмма государственной)	ОМ (основное мероприятие)	Направление расходов	Группа ВР (группа видов расходов)	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Значения индикаторов	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Значения индикаторов	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Значения индикаторов	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	
	<i>Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в медицинской промышленности (накопленным итогом)</i>	тыс. человек									7,0		8,5	8,5	10,0	10,0	10,5		11,0		11,5		12,0		
	<i>Индекс производства медицинских изделий в денежном выражении</i>	процентов									127,5		124,4	124,4	119,8	119,8	114,9		112,3		110,4		112,8		
	Основное мероприятие 2.3. Реализация иных проектов в области медицинской промышленности										3 127 833,8		2 529 046,9	0,0	2 529 046,9	1 362 417,0	2 529 046,9	1 362 417,0	2 643 992,2	0,0	2 764 161,6	1 561 185,3	2 889 792,8	1 613 961,2	
		тыс. руб.	020	04	11	20	2	03	68610	811	890 745,0		727 417,0		1 062 417,0	1 362 417,0	1 062 417,0	1 362 417,0	1 110 703,9		1 161 185,3	1 561 185,3	1 213 961,2	1 613 961,2	
		тыс. руб.	020	04	12	20	2	03	68600	811	1 598 588,8		1 466 629,9		1 316 629,9		1 316 629,9		1 376 470,8		1 439 031,4		1 504 435,4		
		тыс. руб.	020	04	12	20	2	03	94009	466			185 000,0												
		тыс. руб.	020	04	11	20	2	03	9XXXX	244															
		тыс. руб.	020	04	11	20	2	03	90059	622, 621	638 500,0		150 000,0		150 000,0		150 000,0		156 817,5		163 944,9		171 396,1		
		тыс. руб.	075	07	02	20	2	03	55640	521	0,0														
		тыс. руб.	075	07	09	20	2	03	90059	611	0,0														
	<i>Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в медицинской и фармацевтической промышленности (накопленным итогом)</i>	тыс. человек									14,0		17,0	17,0	20,0	20,0	21,0		22,0		23,0		24,0		
	<i>Индекс производительности труда к предыдущему году</i>	процентов									107,4		107,8	107,8	108,5	108,5	108,5		108,6		108,8		109,0		
	<i>Увеличение доли высокотехнологичной и наукоемкой продукции в общем объеме производства отрасли относительно уровня 2011 года</i>	процентов									629,0		686,0	686,0	714,0	714,0	735,0		742,0		749,0		756,0		
	<i>Объем экспорта лекарственных средств и медицинских изделий</i>	млрд. руб.									53,3		76,9	-	105,0	-	123,0		133,0		145,0		156,0		
	<i>Доля организаций, осуществивших технологические инновации в фармацевтической и медицинской отрасли, в общем количестве производителей</i>	процентов									45,0		48,0	48,0	50,0	50,0	52,0		54,0		55,0		56,0		
	<i>Использование результатов интеллектуальной деятельности в сфере фармацевтической и медицинской промышленности</i>	ед.									280,0		300,0	300,0	320,0	320,0	335,0		338,0		341,0		345,0		
	<i>Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства фармацевтической и медицинской продукции</i>	млрд. руб.									74,2		88,1	88,1	120,4	120,4	125,6		128,3		131,2		134,1		
	<i>Объем производства отечественных лекарственных средств, отечественных медицинских изделий в денежном выражении за счет коммерциализации созданных технологий</i>	млрд. руб.									149,0		223,4	223,4	361,3	361,3	365,0		368,5		372,0		376,0		
	<i>Доля медицинских изделий отечественного производства в общем объеме потребления в денежном выражении</i>	процентов									32,0		36,0	36,0	40,0	40,0	40,0		42,0		42,0		43,0		
	<i>Объем экспорта медицинских изделий</i>	млрд. руб.									12,0		21,0	-	38,0	-	40,0		42,0		44,0		46,0		
	<i>Объем инвестиций в научные исследования, разработки, технологические инновации и перевооружение производства</i>	млрд. руб.									5,2		6,6	6,6	8,0	8,0	8,8		9,2		9,7		10,2		
	<i>Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест в медицинской промышленности (накопленным итогом)</i>	тыс. человек									7,0		8,5	8,5	10,0	10,0	10,5		11,0		11,5		12,0		
	<i>Индекс производства медицинских изделий в денежном выражении</i>	процентов									127,5		124,4	124,4	119,8	119,8	114,9		112,3		110,4		112,8		
	<i>Объем привлеченных внебюджетных средств</i>	млрд. руб.									6,7		9,6	9,6	10,7	10,7	11,8		12,0		12,3		12,5		
	Подпрограмма «Комплексное развитие фармацевтической и медицинской промышленности»										341 450,0		1 766 707,5	0,0	1 760 000,0	0,0	1 760 000,0	0,0	1 839 992,0	0,0	1 923 619,6	0,0	2 011 048,2	0,0	

№ п/п	Государственная программа Российской Федерации, подпрограмма, основное мероприятие, предложение (мероприятие), показатель (индикатор)	Единица измерения	Код бюджетной классификации								2018 год		2019 год		2020 год		2021 год		2022 год *		2023 год *		2024 год *	
			ГРЭС (главный распорядитель бюджетных средств - ответственный исполнитель, соисполнитель)	Рз (раздел)	ПР (подраздел)	ПП (государственная программа)	ПпП (подпрограмма государственной ОМ (основное мероприятие))	Направление расходов	Группа ВР (группа видов расходов)	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/ Значения индикаторов	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/ Значения индикаторов	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/ Значения индикаторов	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/ Значения индикаторов	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/ Значения индикаторов	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
	Основное мероприятие 3.1. Развитие кадрового потенциала и информационной инфраструктуры фармацевтической и медицинской промышленности)										198 420,0		150 000,0	0,0	150 000,0	0,0	150 000,0	0,0	156 817,5	0,0	163 944,9	0,0	171 396,1	0,0
		тыс. руб.	020	04	12	20	5	01	90019	244	170 000,0		150 000,0		150 000,0		150 000,0		156 817,5		163 944,9		171 396,1	
		тыс. руб.	075	07	05	20	5	01	90019	244	28 420,0													
	Количество специалистов, прошедших подготовку и переподготовку	человек									500,0		500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0		500,0		500,0	
	Количество проведенных конгрессно-выставочных мероприятий (по 31 декабря 2018 г.)	ед.									68,0	-	-	-	-	-	-	-	-		-		-	
	Количество проведенных российских конгрессно-выставочных мероприятий	ед.									-	-	42,0	42,0	42,0	42,0	38,0		38,0		40,0		42,0	
	Основное мероприятие 3.2. Научно-методическое, аналитическое и организационно-техническое обеспечение перехода фармацевтической и медицинской промышленности на инновационную модель развития)										143 030,0		116 707,5	0,0	110 000,0	0,0	110 000,0	0,0	114 999,5	0,0	120 226,2	0,0	125 690,5	0,0
		тыс. руб.	020	04	11	20	5	02	90019	241	30 000,0		30 000,0		30 000,0		30 000,0		31 363,5		32 789,0		34 279,2	
		тыс. руб.	020	04	12	20	5	02	90019	244	80 000,0		80 000,0		80 000,0		80 000,0		83 636,0		87 437,3		91 411,3	
		тыс. руб.	075	04	12	20	5	02	90059	611	33 030,0		6 707,5		0,0		0,0							

№ п/п	Государственная программа Российской Федерации, подпрограмма, основное мероприятие, предложение (мероприятие), показатель (индикатор)	Единица измерения	Код бюджетной классификации								2018 год		2019 год		2020 год		2021 год		2022 год *		2023 год *		2024 год *	
			ГРК (главный распорядитель бюджетных средств - ответственный исполнитель, соисполнитель)	Р4 (раздел)	ПР (подраздел)	ПП (государственная программа)	ПН (подпрограмма государственной)	ОМ (основное мероприятие)	Направление расходов	Группа ВР (группа видов расходов)	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/ Значения индикаторов	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/ Значения индикаторов	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/ Значения индикаторов	Федеральный бюджет (утверждено на ППУ) значения индикаторов	Предложения ФОИВ по корректировке финансирования/ Значения индикаторов		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
	<i>Количество выполненных научно-исследовательских проектов по научно-методическому, аналитическому и организационно-техническому обеспечению перехода фармацевтической и медицинской промышленности на инновационную модель развития</i>	ед.									7,0		7,0	6,0	7,0	7,0	6,0		6,0		6,0		6,0	
	Основное мероприятие 3.3. Развитие инвестиционной инфраструктуры исследований и разработок в области фармацевтической и медицинской промышленности												1 500 000,0	0,0	1 500 000,0	0,0	1 500 000,0	0,0	1 568 175,0	0,0	1 639 448,6	0,0	1 713 961,5	0,0
		тыс. руб.	020	04	11	20	5	03	64042	452			1 500 000,0		1 500 000,0		1 500 000,0		1 568 175,0		1 639 448,6		1 713 961,5	
	<i>Количество инновационных проектов в области фармацевтической и медицинской промышленности, получивших поддержку в рамках венчурного финансирования</i>	ед.									-			2,0		3,0	4,0		5,0		6,0		6,0	

* указаны прогнозные бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий государственной программы на период 2022-2024 гг.